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АНОТАЦІЯ

Дубик Л.В. Удосконалення діагностичних заходів при ранніх спонтанних

абортах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 – «Медицина» (14.01.021 – акушерство та гінекологія) –

Буковинський державний медичний університет МОЗ України, Чернівці, 2021.

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення та нове

вирішення актуального науково-практичного завдання акушерства і гінекології,

що полягає в удосконаленні діагностичних заходів при ранніх спонтанних

абортах. На основі результатів клінічного та лабораторно-інструментального

обстеження жінок з патологічним перебігом першого триместру вагітності

обґрунтоване нове вирішення важливої задачі акушерства, яка полягала у

встановленні небезпеки ранніх репродуктивних втрат на підставі оцінки рівня

метаболітів дисфункції ендотелію, морфофункціональної гетерогенності

тромбоцитів, розладів гемостазу і матково-плацентарного кровоплину.

Встановлено збільшення концентрації ендотеліну-1 в 3-5 разів та зниження рівня

оксиду нітрогену в 1,7-2 рази й Е-селектину в 1,3-1,6 у крові вказує на розвиток

ендотеліальної дисфункції у жінок з патологією вагітності. Зазначене зниження

концентрації оксиду нітрогену та Е-селектину, які є основними стимуляторами

утворення цГМФ, а також збільшення рівня ендотеліну-1 ведуть до зниження

кількості цГМФ, що збільшує вміст кальцію у тромбоцитах і гладких м’язах.

Іони кальцію – обов’язкові учасники усіх фаз гемостазу і скорочення м’язів.

Тому падіння рівня оксиду нітрогену може призводити до вазоконстрикції в

судинах матки та до активації агрегації тромбоцитів, а у кінцевому підсумку –

до невиношування вагітності.

У жінок із загрозою викидня спостерігається тенденція до зменшення

кількості тромбоцитів і до підвищення концентрації фібриногену, у той час як

при спонтанному аборті та вагітності, що не розвивається, зареєстровані

відповідні достовірні зміни зазначених показників – у 1,5 і 2 рази відповідно.







Показником активації внутрішнього шляху згортання служить зменшення

величини активованого часткового тромбопластинового часу: з (32,7±2,8) с –

при неускладненій вагітності – до (24,9±2,6) с у пацієнток з вагітністю, що не

розвивається.

При невиношуванні ранньої вагітності виявлені наступні порушення в

системі гемостазу: гетерогенність циркулюючої популяції тромбоцитів

(зниження вмісту тромбоцитів „спокою”, поява дегенеративно-змінених і

підвищення частки високоактивованих клітин). При ультразвуковому

дослідженні пацієнток з клінічними проявами загрози аборту та самовільного

викидня встановлено зниженням індексу резистентності та індексу пульсації

маткових, радіальних і спіральних артеріях. При вагітності, що не розвивалася,

розміри ембріона не відповідали нормативним значенням цього терміну гестації.

Серцебиття ембріона не визначалося. Величини ІР та ІП статистично не

відрізнялися від показників при неускладненій вагітності у ці ж терміни –

(0,80±0,04) і (0,69±0,09), а у 7-8 тиж. гестації у 18 з 29 жінок (62,1 %) встановили

різке підвищення індексу резистентності та індексу пульсації усіх груп

маткових артерій.

При гістологічному і гістохімічному дослідженні встановлено, що найбільш

виражені морфологічні зміни відмічаються в артеріях і венах ендометрію, зміни

в інших судинах є мінімальними і непостійними. В артеріях ендометрію

відмічається високий рівень процесів десквамації ендотелію, високий рівень

процесів окиснювальної модифікації білків, а в третині випадків – фібриноїдний

некроз окремих артерій з руйнуванням субендотеліальних базальних мембран. А

у венах ендометрію спостерігається високий рівень процесів десквамації

ендотелію та високий рівень процесів окиснювальної модифікації білків (навіть

більший, ніж в артеріях), в частині вен – з ліпофусцинозом ендотелію, що вказує

і на підвищену пероксидацію ліпідів, має місце венозне повнокров’я.

Ендотеліальна дисфункція, гетерогенність циркулюючої популяції

тромбоцитів, варіабельність середніх морфометричних показників тромбоцитів,

а також їх гіперфункція є основними тригерами гемокоагуляційних розладів з
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вираженим тромбоутворенням, розповсюдженою запальноклітинною

лейкоцитарною інфільтрацією, формуванням абсцесів з ділянками колікваційних

і розповсюджених коагуляційних некрозів, що ведуть до виключення важливих

структурних компонентів у зоні анатомічного контакту ворсин хоріону та

ендометрію.

Наукова новизна отриманих результатів. Розширені уявлення про

патогенез ранніх втрат вагітності. Уперше вивчено вміст маркерів дисфункції

ендотелію (ЕТ-1, оксиду нітрогену, Е-селектину) в периферичній крові жінок з

ранніми репродуктивними втратами. Показано, що основними ознаками

дисфункції ендотелію судин є збільшення концентрації ЕТ-1 і зниження рівнів

оксиду азоту та Е-селектину.

Предикторами мікротромбозів у міжворсинчастому просторі при ранніх

втратах вагітності є зміни рівнів маркерів дисфункції ендотелію (оксиду

нітрогену, Е-селектину та ЕТ-1) у поєднанні з гетерогенністю циркулюючої

популяції тромбоцитів (підвищення вмісту активованих клітин, збільшення їх

розмірних параметрів), що погіршують адекватний матково-плацентарний

кровоплин.

Вперше встановлені основні тригери гемокоагуляційних розладів у вигляді

ендотеліальної дисфункції, гетерогенності циркулюючої популяції тромбоцитів,

варіабельності середніх морфометричних показників тромбоцитів, а також їх

гіперфункції і змін показників матково-плацентарного кровотоку.

Практичне значення отриманих результатів.

Запропоновано 3 способи прогнозування викиднів у ранні терміни

вагітності:

1. шляхом визначення вмісту маркера дисфункції ендотелію оксиду

азоту, і при зниженні його рівня в 1,7-2 рази щодо нормативного

показника, прогнозують наявність ендотеліальної дисфункції та

загрозу викидня у ранні терміни вагітності;

2. шляхом визначення вмісту маркера дисфункції ендотелію ендотеліну-

1 і при підвищенні його концентрації в 3-5 разів щодо нормативної
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концентрації, прогнозують наявність ендотеліальної дисфункції та

загрозу викидня у ранні терміни вагітності;

3. шляхом визначення вмісту маркера дисфункції ендотелію Е-

селектину, і при зниженні його рівня в 1,3-1,6 рази щодо

нормативного рівня, прогнозують наявність ендотеліальної

дисфункції та загрозу викиднів у ранні терміни вагітності.

Наукові розробки впроваджено в практику лікувально-профілактичних

закладів України, зокрема, КНП «ТОКПЦ» Мати і дитина Тернопільської

обласної ради, КНП «Івано-Франківський обласний перинатальний центр Івано-

Франківської обласної ради», КНП «Чернівецький обласний перинатальний

центр», КНП Снятинська багатопрофільна лікарня СМР), що підтверджено

відповідними актами впровадження. Результатами впровадження є підвищення

якості діагностично-лікувальних заходів при ранніх спонтанних абортах.

Матеріали дисертації використовуються в лекційному курсі та на

практичних заняттях акушерсько-гінекологічними кафедрами Буковинського

державного медичного університету, Івано-Франківського національного

медичного університету, Тернопільського національного медичного

університету імені І.Я. Горбачевського.

Ключові слова: ранні спонтанні викидні, ендотеліальна дисфункція,

ендотелін-1, оксид нітрогену, Е-селектин, тромбоцити, фібриноген,

гемодинамічні порушення, гіперкоагуляція.
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ANNOTATION

Dubyk L.V. Improvement of diagnostic-therapeutic measures with early

spontaneous miscarriages. – Qualifying scientific work as a manuscript.

The thesis to obtain the academic degree Doctor of Philosophy (PhD) on specialty

222 – «Medicine» (14.01.021 – Obstetrics and Gynecology) – Bukovinian State

Medical University, the Ministry of Health of Ukraine, Chernivtsi, 2021.

The thesis presents a theoretical generalization and new solution of an urgent

scientific-practical task in Obstetrics and Gynecology consisting in improvement of

scientific-practical measures with early spontaneous miscarriages. On the basis of the

results obtained in the course of clinical and laboratory-instrumental examinations of

women with pathological course of pregnancy, a new solution of an important

obstetrical task is substantiated. It involves identification of danger of early

reproductive loss on the basis of evaluation of the level of endothelial dysfunction

metabolites, morphofucntional heterogeneity of platelets, disorders of hemostasis and

uterine-placental blood flow. The concentration of endothelin-1 increased 3-5 times as

much, nitric oxide decreased 1,7-2 times as much, and E-selectin –1,3-1,6 times as

much in the blood, which is indicative of the development of endothelial dysfunction

in women with pathology of pregnancy. Indicated decrease of nitric oxide and E-

selectin concentrations are the main stimulators of cyclic guanosine monophosphate

(cGMP) formation. An increased level of endothelin-1 results in reduction of cGMP

amount, which increases calcium content in platelets and smooth muscles. Calcium

ions are compulsory participants of all the phases of hemostasis and muscle

contraction. Therefore, reduced level of nitric oxide can lead to vasoconstriction in the

uterine vessels and activation of platelet aggregation resulting in miscarriage.

Women with the threat of miscarriage have a tendency to reduced amount of

platelets and increased fibrinogen concentration, while during spontaneous

miscarriage and undeveloped pregnancy appropriate reliable changes of the above

parameters are registered – 1,5 and 2 times as much respectively.
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The indicator of activation of the clotting internal way is decrease in the amount

of activated partial thromboplastin time: from (32,7±2,8) sec – with uncomplicated

pregnancy – to (24,9±2,6) sec in patients with undeveloped pregnancy.

The following disorders in the hemostasis system are found with miscarriage in

early pregnancy: heterogeneity of a circulating population of platelets (decrease of

platelet content „of rest”, appearance of degenerative-changed cells and increase in the

amount of highly activated cells).

Histological and histochemical examinations found that the most pronounced

morphological changes are found in the arteries and veins of the endometrium, while

changes in other vessels are minimal and variable. A high level of endothelial

desquamation processes, protein oxidation modification processes are found in the

arteries of the endometrium, and in a third of cases – fibrinoid necrosis of certain

arteries with destruction of the subendothelial basal membranes. High level of

endothelial desquamation processes and protein oxidation modification processes are

found in the veins of the endometrium as well (even higher than in the arteries).

Endothelial lipofuscinosis is found in a part of the veins which is indicative of an

increased lipid peroxidation. Plethora of veins is observed.

Endothelial dysfunction, heterogeneity of the circulating population of platelets,

variability of average morphometric parameters of platelets, and their hyperfunction

are the major triggers of blood coagulation disorders with marked formation of clots,

spread inflammatory cellular leukocyte infiltration, formation of abscesses with the

areas of colliquative and diffuse coagulative necrosis, resulting in exclusion of

important structural components in the area of anatomical contact of the villous

chorion and endometrium.

Scientific novelty of the results obtained. The conception concerning

pathogenesis of early loss of pregnancy is advanced. For the first time the content of

endothelial dysfunction markers (ЕТ-1, nitric oxide, Е-selectin) in the peripheral blood

of women with early reproductive loss is investigated. An increased concentration of

ET-1 and decreased levels of nitric oxide and E-selectin are found to be the major

signs of vascular endothelial dysfunction.
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Predictors of microthrombosis in the inter-villous space with early miscarriages

are changes in the levels of endothelial dysfunction markers (nitric oxide, Е-selectin

and ЕТ-1) in combination with heterogeneity of the circulating population of platelets

(an increased content of activated cells, enlargement of their sizes), which deteriorate

an adequate uterine-placental blood flow.

The major triggers of blood coagulation disorders are determined in the form of

endothelial dysfunction, heterogeneity of the circulating population of platelets,

variability of average morphometric parameters of platelets and their hyperfunction.

Practical value of the results obtained.

Three methods to prognosticate miscarriages in the early terms of pregnancy are

suggested:

1. By means of determining the content of endothelial dysfunction marker –

nitric oxide; in case its level decreases 1,7-2 times as much concerning the

normal parameter, endothelial dysfunction and threat of miscarriage in the

early terms of pregnancy can be prognosticated;

2. By means of determining the content of endothelial dysfunction marker –

endothelin-1; in case of increase of its 3-5 times as much concerning the

normal concentration, endothelial dysfunction and threat of miscarriage in

the early terms of pregnancy can be prognosticated;

3. By means of determining the content of endothelial dysfunction marker –

Е-selectin; in case its level decreases 1,3-1,6 times as much concerning the

normal level, endothelial dysfunction and threat of miscarriage in the early

terms of pregnancy can be prognosticated.

The results of the scientific investigation are introduced into the practical work of

therapeutic-preventive institutions of Ukraine (Municipal Non-Profit Institution

(MNPI) «Ternopil Regional Clinical Perinatal Center» Mother and Child, MNPI

«Ivano-Frankivsk Regional Perinatal Center of Ivano-Frankivsk Regional Council»,

MNPI «Chernivtsi Regional Perinatal Center»), which is confirmed by appropriate

implementation acts. The results of implementation are an improved quality of

diagnostic-therapeutic measures with early spontaneous miscarriages.
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Materials of the research are used in the lecture course and practical classes held

by the Departments of Obstetrics and Gynecology at Bukovinian State Medical

University, Ivano-Frankivsk National Medical University, and I.Ya. Horbachevskyi

Ternopil National Medical University.

Key words: early spontaneous miscarriage, endothelial dysfunction, endothelin-

1, nitric oxide, Е-selectin, platelets, fibrinogen, hemodynamic disorders,

hypercoagulation.
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ВСТУП

Актуальність проблеми. Проблема втрат вагітності продовжує залишатися

однією з найактуальніших і соціально значущих у сучасному акушерстві [8]. За

даними МОЗ України, майже кожна п’ята бажана вагітність завершується

достроково. При цьому близько 72-80 % репродуктивних втрат припадає на

перший триместр [14]. Із зазначених втрат частота самовільних абортів ще вища,

оскільки в їх число входить також велика кількість ранніх, субклінічно


[…]


гестації в 1,2-2,0 рази.

- при самовільному аборті розміри ембріона відповідали нормативним

значенням для цього терміну гестації. У 100 % випадків візуалізували

гіпоехогенні структури різної величини, які сполучалися з порожниною матки і

були ідентифіковані як відшарування хоріону.

Кровотік у цій групі судин характеризувався досить високим систолічним

компонентом, наявністю діастолічного компонента, а у 29,4 % випадків –
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протодіастолічної вирізки. Доплерометричне дослідження характеризувалося

зниженням ІР та ІП в маткових, радіальних і спіральних артеріях після 11 тиж.

гестації в 1,5-2,2 разу.

- при вагітності, що не розвивається, розміри ембріона не відповідали

нормативним значенням цього терміну гестації. Серцебиття ембріона не

визначалося. Структура і розміри хоріону не відповідали терміну вагітності.

Кровотік у судинах жінок цієї групи характеризувався досить високим

систолічним компонентом. У більшості спостережень був і діастолічний

компонент. Однак у 10,3 % пацієнток не було діастолічного компонента

пульсової хвилі, а у 79,3 % не було й протодіастолічної інцизури в МА, що

свідчило про патологічний перебіг вагітності. Доплерометричне дослідження

після 7-8 тиж. гестації у 62,1 % жінок встановило різке зниження ІР та ІП МА,

що було передвісником завмирання вагітності. У решти 37,9 % пацієнток ознаки

розвитку вагітності зникли після 9-10-го тиж. Серед зазначених ознак було різке

підвищення ІР та ІП в маткових, радіальних і спіральних артеріях аж до повної

відсутності кровоплину.

Розвиток ендотеліальної дисфункції, зміна морфометричних параметрів

циркулюючих тромбоцитів і показників коагулограми спричиняють патологічне

зниження периферичного судинного опору в маткових, спіральних і радіальних

артеріях, що вкупі суттєво погіршує прогноз для вагітності в ранні терміни.

Проведені гістологічні та гістохімічні дослідження дозволяють зробити

висновки, що в ендометрії при спонтанному ранньому викидні домінують

перерізи артерій та вен, які становлять відповідно 48,4±0,12% та 41,1±0,11%

(разом 89,5±0,18%), перерізи артеріол зустрічаються з частотою 4,8±0,05%,

венул – 3,9±0,04% та капілярів – 1,8±0,02%. Найбільш виражені морфологічні

зміни відмічаються в артеріях та венах ендометрію, зміни в інших судинах є

мінімальними і непостійними. В артеріях ендометрію відмічається високий

рівень процесів десквамації ендотелію, високий рівень процесів окиснювальної

модифікації білків, а в третині випадків – фібриноїдний некроз окремих артерій
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з руйнуванням субендотеліальних базальних мембран. У венах ендометрію

спостерігається високий рівень процесів десквамації ендотелію та високий

рівень процесів окиснювальної модифікації білків та обмеженого протеолізу

(навіть більший, ніж в артеріях), в частині вен – з ліпофусцинозом ендотелію,

що вказує також і на підвищену пероксидацію ліпідів, має місце венозне

повнокров’я.

Підсумовуючи отримані дані, можна констатувати, що поєднання

гемокоагуляційних розладів з вираженим тромбоутворенням, високим рівнем

процесів десквамації ендотелію, високим рівнем процесів окиснювальної

модифікації білків, фібриноїдний некроз з руйнуванням субендотеліальних

базальних мембран є ознаками ендотеліальної дисфункції судин (зниження

рівнів оксиду нітрогену, Е-селектину і підвищення ЕТ-1), порушення в системі

гемостазу: гетерогенність циркулюючої популяції тромбоцитів (зниження

вмісту тромбоцитів «спокою», підвищення високоактивованих і дегенеративно

змінених форм), що корелюють зі зниженням індексу пульсації в маткових,

спіральних і радіальних артеріях, починаючи з 6-8-го тижня вагітності, пояснює

загибель ембріона з формуванням завмирання вагітності, розвитком самовільних

викиднів при відторгненні ендометрію.

Отримані нові дані про роль ендотеліальної дисфункції, гетерогенності

циркулюючої популяції тромбоцитів і морфологічних змін ендометрію при

ранніх втратах вагітності повніше висвітлюють патогенез цих захворювань, а

виявлені порушення можуть служити прогностичними критеріями повторних

репродуктивних втрат.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі на основі результатів клінічного та лабораторно-

інструментального обстеження жінок з патологічним перебігом першого

триместру вагітності обґрунтоване нове вирішення важливої задачі акушерства,

яка полягала у встановленні небезпеки ранніх репродуктивних втрат на підставі

оцінки рівня метаболітів дисфункції ендотелію, морфофункціональної

гетерогенності тромбоцитів, розладів гемостазу і матково-плацентарного

кровоплину.

1.Особливостями ендотеліальної дисфункції при ранніх втратах вагітності

є: підвищення концентрації ендотеліну-1 у 3-5 разів і зниження рівнів оксиду

азоту в 1,7-2 рази, а Е-селектину – в 1,3-1,6 разу. Нами встановлено сильну

обернену кореляцію між рівнем ендотеліну-1 і вмістом оксиду азоту– r=-0,77...-

0,92, ендотеліну-1 і вмістом Е-селектину – r=-0,77...-0,92, а між концентрацією

оксиду азоту та Е-селектину – сильну пряму (r=0,83...0,90).

2. Нами визначений середній прямий кореляційний зв’язок між змінами

рівня ендотеліну -1 і підвищенні відсотку дегенеративних тромбоцитів у жінок

із невиношуванням вагітності -r=-0,52...-0,68 та середню обернену кореляцію

між монооксидом азоту, Е-селектином та підвищенні відсотку дегенеративних

тромбоцитів -r=-0,55...-0,67. Високий ступінь змін маркерів ендотеліальної

дисфункції (підвищення концентрації ендотеліну-1 та зниження рівнів оксиду

нітрогену та Е-селектину), показників морфофункціонального стану

тромбоцитів (різке зниження числа тромбоцитів „спокою” (до 45 %), збільшення

вмісту клітин з низьким (до 31 %) і високим рівнем активації (до 16 %), при

вдвічі підвищеному відсотку дегенеративних тромбоцитів (8 %), наявність

великих клітин, що відрізняються великим діаметром, периметром, площею та

об’ємом, але низькою фазовою висотою) периферичної крові є прогностично

несприятливими предикторами для вагітності в ранні терміни.
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3. Високий рівень процесів десквамації ендотелію та окиснювальної

модифікації білків, фібриноїдний некроз з руйнуванням субендотеліальних

базальних мембран у артеріях і венах ендометрію при спонтанному ранньому

аборті є ознаками ендотеліальної дисфункції судин (зниження рівнів оксиду

нітрогену, Е-селектину і підвищення ЕТ-1). Порушення в системі гемостазу:

гетерогенність циркулюючої популяції тромбоцитів (зниження вмісту

тромбоцитів «спокою», підвищення високоактивованих і дегенеративно

змінених форм), що корелюють зі зниженням індексу пульсації в маткових,

спіральних і радіальних артеріях, починаючи з 6-8-го тижня вагітності в

поєднанні із ЕД, пояснює загибель ембріона з формуванням завмирання

вагітності, розвитком самовільних викиднів при відторгненні ендометрію.

4. На підставі аналізу отриманих даних розробили критерії прогнозування

ранніх втрат вагітності, що буде сприяти удосконаленню діагностично-

лікувальних заходів при ранніх спонтанних абортах, які включають:

невиношування вагітності в анамнезі, підвищення концентрації ендотеліну-1,

зниження рівня NO та Е-селектину, різке зростання ІР та ІП в маткових,

радіальних та спіральних артеріях, зміни морфофункціональних параметрів

тромбоцитів.

5. Розроблено комплекс удосконалених заходів щодо діагностики ранніх

перинатальних втрат, які включають визначення маркерів ендотеліальної

дисфункції (ендотеліну-1, оксиду азоту, Е-селектину), ультразвукове

дослідження органів малого тазу з доплерометрією судин матки на 7-8тижні

гестації, морфометрію тромбоцитів периферичної крові.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Пацієнтки з екстрагенітальними і гінекологічними захворюваннями,

які мають артифіціальні та самовільні аборти (включаючи вагітності, що не

розвиваються) в анамнезі, складають групу ризику стосовно повторних втрат

вагітності.

2. Усім пацієнткам з ранніми втратами вагітності в анамнезі доцільне

обстеження, що включає:

- визначення маркерів ендотеліальної дисфункції (ендотеліну-1, монооксиду

азоту, Е-селектину);

- ультразвукове дослідження органів малого тазу з доплерометрією судин

матки 7-8 тижні гестації;

- морфометрію тромбоцитів периферичної крові.

3. Критерії прогнозування ранніх спонтанних викиднів:

- підвищення концентрації ендотеліну-1, а також зниження рівнів

монооксиду азоту та Е-селектину;

- різке зростання ІР та ІП в маткових, радіальних і спіральних артеріях аж

до повної відсутності кровотоку (трапляється лише при завмиранні вагітності);

- зміни морфофункціональних параметрів тромбоцитів периферичної крові:

збільшення вмісту клітин з низьким і високим рівнем активації на тлі зниження

числа тромбоцитів „спокою”, а також збільшення розмірних параметрів

тромбоцитів периферичної крові (периметра, площі, об’єму і діаметру).

4. Своєчасні реабілітаційні заходи дозволяють планувати наступну

вагітність з мінімальним ризиком несприятливого наслідку.
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