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1. Актуальність теми. Невиношування вагітності, особливо на ранніх
термінах, і досі залишається актуальною як медичною, так і соціально-
демографічною проблемою.

Незважаючи на значні досягнення у вивченні етіології, патогенезу, методів
діагностики та лікування невиношування вагітності, в Україні частота
самовільних викиднів не має тенденції до зниження та коливається від 10 до 20
% від загальної кількості вагітностей. Як відомо, ця патологія являє собою
поліетіологічний симптомокомплекс, у розвитку і реалізації якого беруть участь
найважливіші системи організму матері та плоду, однак залишаються питання,
які є недостатньо вивченими.

Зниження здорового потенціалу населення призводить до збільшення
відсотку жінок, вагітність яких перебігає із ускладненнями або взагалі
переривається достроково. На думку багатьох вчених, досягнення успіху у
вирішенні питання ранніх перинатальних втрат полягає у глибшому вивченні
етіопатогенезу даної проблеми. Тому пріоритетним напрямком є пошук
маркерів, які дозволять виявляти доклінічні форми загрози переривання
вагітності, що дасть змогу пролонгувати вагітність та знизити перинатальні
втрати.

На сучасному етапі для уточнення анатомічних і функціональних порушень
репродуктивної системи велике значення приділяється теорії ендотеліальної
дисфункції і її ролі в розвитку і патогенезі акушерських ускладнень.

Викладені аргументи об'рунтовують необхідність наукових досліджень з
обраної теми та те, що дисертаційна робота Дубик Людмили Василівни
"Удосконалення діагностичних заходів при ранніх спонтанних абортах" є
актуальною і такою, що відповідає потребам практичної медицини.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота є частиною комплексної науково-дослідної роботи кафедри
акушерства і гінекології Буковинського державного медичного університету
«Сучасні аспекти збереження та відновлення репродуктивного здоров'я жінки
при акушерськй і гінекологічній патології» (номер держреєстрації 0116U002939).
Автор - виконавець фрагмента НДР.
3. Ступінь обгрунтованості основних положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації. Вірогідність наукових положень дисертації
підтверджена аргументованим методичним підходом при плануванні програми
досліджень та детальним аналізом результатів дослідження, яке проведено на
основі обстеження 153 вагітних, які перебували на стаціонарному лікуванні у
гінекологічному відділення КМУ «МКПБ №1», а також перебували на обліку в
жіночій консультації №1 м. Чернівці. Групи сформовані з урахуванням
об’єктивних критеріїв включення та виключення з інформованою згодою на
співпрацю з дослідником. Робота базується на достатній кількості спостережень
із використанням великої кількості сучасних інформативних методів
дослідження: клінічних, антропометричних, молекулярно-генетичних,
біохімічних, інструментальних, статистичних. На основі одержаних результатів
дослідження здобувачем самостійно розроблено критерії прогнозування ранніх
втрат вагітності, що будуть сприяти удосконаленню діагностично-лікувальних
заходів при ранніх спонтанних абортах. Зазначене вище дозволяє стверджувати
про обгрунтованість висновків і практичних рекомендацій, які логічно
випливають із матеріалів дисертації і є науково підтвердженими, чітко
сформульованими та містять нові важливі науково-практичні узагальнення.

4. Наукова новизна основних положень, висновків та практичних
рекомендацій. Розширені уявлення про патогенез ранніх втрат вагітності.
Уперше вивчено вміст маркерів дисфункції ендотелію (ЕТ-1, оксиду нітрогену,
Е-селектину) в периферичній крові жінок з ранніми репродуктивними втратами.
Показано, що основними ознаками дисфункції ендотелію судин є збільшення
концентрації ЕТ-1 і зниження рівнів оксиду нітрогену та Е-селектину.

Встановлено, що предикторами мікротромбозів у міжворсинчастому
просторі при ранніх втратах вагітності є зміни рівнів маркерів дисфункції
ендотелію (оксиду нітрогену, Е-селектину та ЕТ-1) у поєднанні з гетерогенністю
циркулюючої популяції тромбоцитів (підвищення вмісту активованих клітин,
збільшення їх розмірних параметрів), що погіршують адекватний матково-
плацентарний кровоплин.

Встановлені основні тригери гемокоагуляційних розладів у вигляді
ендотеліальної дисфункції, гетерогенності циркулюючої популяції тромбоцитів,
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варіабельності середніх морфометричних показників тромбоцитів, а також їх
гіперфункції, в поєднанні із змінами доплерометричних індексів судин матки.

5. Повнота викладу наукових положень в опублікованих автором
працях. За темою дисертації опубліковано 10 наукових праць: 4 статті (1 -
одноосібна) - у фахових наукових виданнях України; 1 стаття - в іноземному
періодичному виданні, яке входить до науково-метричної бази Scopus, 5 тез
доповідей у матеріалах з’їздів, конгресів та конференцій, отримано 3 патенти
України на корисну модель.

6. Теоретичне та практичне значення роботи і впровадження
результатів досліджень. Наукові розробки впроваджено в практику лікувально-
профілактичних закладів України, зокрема, КНП «ТОКПЦ» Мати і дитина
Тернопільської обласної ради, КНП «Івано-Франківський обласний
перинатальний центр Івано-Франківської обласної ради», КНП «Чернівецький
обласний перинатальний центр», КНП Снятинська багатопрофільна лікарня СМР
Івано-Франківської області, що підтверджено відповідними актами
впровадження. Результатами впровадження є підвищення якості діагностичних
заходів при ранніх спонтанних абортах.

Запропоновано 3 способи прогнозування викиднів у ранні терміни
вагітності:

• шляхом визначення вмісту маркера дисфункції ендотелію оксиду азоту, і
при зниженні його рівня в 1,7-2 рази щодо нормативного показника,
прогнозують наявність ендотеліальної дисфункції та загрозу викидня у
ранні терміни вагітності;

• шляхом визначення вмісту маркера дисфункції ендотелію ендотеліну-1 і
при підвищенні його концентрації в 3-5 разів щодо нормативної
концентрації, прогнозують наявність ендотеліальної дисфункції та загрозу
викидня у ранні терміни вагітності;

• шляхом визначення вмісту маркера дисфункції ендотелію Е-селектину, і
при зниженні його рівня в 1,3-1,6 рази щодо нормативного рівня,
прогнозують наявність ендотеліальної дисфункції та загрозу викиднів у
ранні терміни вагітності.

Результати роботи у достатній мірі впроваджені у лікувальний та
навчальний процеси.

7. Оцінка структури дисертації. Основний текст дисертації викладений на
183 сторінках комп’ютерного друку. Дисертація складається з 7 розділів, а саме:
«Вступ», «Огляд літератури», «Матеріал і методи дослідження», 3 розділів
власних досліджень, «Аналіз та узагальнення одержаних результатів»,
«Висновки», «Практичні рекомендації, «Список використаних джерел».

У «Вступі» викладені аргументи актуальності теми, чітко сформульовані
мета та задачі дослідження (які повністю відображені у висновках та практичних
рекомендаціях), показано зв’язок із комплексною науково-дослідною роботою,
наукову новизну, практичне значення роботи та впровадження результатів
дослідження. Тема роботи, її мета та завдання відповідають спеціальності 222
«Медицина». У розділі «Огляд літератури» глибоко і детально висвітлені сучасні
уявлення про роль різноманітних чинників у розвитку невиношування вагітності,
існуючі та перспективні підходи до діагностики зазначеної патології.

Розділ «Матеріал та методи дослідження» складається з підрозділів
«Загальна характеристика обстежених вагітних», «Клінічна характеристика
обстежених хворих і методи дослідження» та «Методи статистичного аналізу
результатів», які включають в себе структуровані підпункти з детальним описом
проведених досліджень. Розділ демонструє використання сучасного підходу до
підбору хворих із забезпеченням вимог біоетики та використання сучасних
методів дослідження, зокрема вітальну комп’ютерну фазометрія біооб’єктів. Всі
методи логічно пов’язані та взаємодоповнюють один одного.

У третьому розділі «Клінічна характеристика пацієнток» проведений
клініко-статистичний аналіз стану здоров’я обстежених жінок, який включав
оцінку генеративної функції, менструального циклу, структуру екстрагенітальної
та гінекологічної патології в анамнезі.

У четвертому розділі проаналізований вміст маркерів дисфункції
ендотелію (ендотеліну-1, оксиду нітрогену, Е-селектину) в периферичній крові
жінок з ранніми репродуктивними втратами, визначені структурні особливості
тромбоцитів і зміни показників плазмової ланки гемостазу (АЧТЧ, фібриногену,
агрегації тромбоцитів, ПТІ), а також описані показники матково-плацентарного
кровотоку (індекс резистентності та індекс пульсації у маткових, радіальних та
спіральних артеріях).

П'ятий розділ присвячений опису гістологічних та гістохімічних
особливостей ендометрію в місці імплантації плідного яйця при ранніх
спонтанних абортах.

Розділ «Аналіз та узагальнення одержаних результатів» написаний
вдумливо з логічним поясненням отриманих результатів досліджень та
обгрунтуванням висновків і рекомендацій. Висновки та практичні рекомендації
логічно витікають з отриманих результатів, відповідають поставленим завданням
та доводять завершення задач і досягнення наукової мети дослідження.

Список використаних літературних джерел, що містить 226 (95 -
кирилицею та 131 - латиницею) фахових публікацій переважно із сучасних
авторитетних іноземних джерел, оформлений згідно з вимогами ДАК України.

8. Особистий внесок здобувана в одержанні наукових результатів, що
виносяться на захист. Робота є самостійним науковим дослідженням. Автором
особисто проведений моніторинг відомих фундаментальних та періодичних
наукових видань з досліджуваної теми, систематизовано інформаційно-
патентний пошук. Разом з науковим керівником сформульовано мету і завдання
дослідження. Самостійно здійснено узагальнення результатів дослідження,
проведений аналіз і статистична обробка отриманих даних, підготовлено
публікації до друку. Дисертанткою самостійно оцінені рівні маркерів дисфункції
ендотелію, гемостатичних показників, здійснені цитоморфометрія клітин крові,
доплерометричне дослідження, статистична обробка результатів. Наведені у
дисертаційній роботі дані отримані та оброблені авторкою самостійно.
Дисертантка також самостійно здійснила аналіз результатів досліджень вагітних,
написала усі розділи дисертації. Викладені в роботі ідеї, наукові висновки
належать авторці та сформульовані нею самостійно. Співавторство інших
дослідників у друкованих працях, опублікованих за матеріалами дисертації,
полягає у їх консультативній допомозі та участі в діагностичних і лікувальних
процесах.

9. Дані про відсутність текстових запозичень та порушень
академічної доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації,
фальсифікації). За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертації не
було виявлено ознак академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації,
фальсифікації. Текст представлених матеріалів дисертації Дубик Людмили
Василівни на тему «Удосконалення діагностичних заходів при ранніх
спонтанних абортах» є оригінальним. Дисертація та наявні за її темою публікації
не містять академічного плагіату.

10. Недоліки дисертації щодо їх змісту та оформлення.
Принципових зауважень щодо змісту та оформлення дисертації немає. В тексті
дисертації трапляються поодинокі граматичні та стилістичні огріхи (зокрема,
інколи використовуються складні граматичні конструкції), що не впливає на
значущість роботи.

У порядку дискусії хотілося б отримати відповіді на такі запитання:
1. В якому терміні найкраще проводити доплерівське дослідження кровотоку

в маткових, радіальних та спіральних артеріях?
2. Чи ефективним буде застосування лише одного із запропонованих Вами

методів діагностики для прогнозування ранніх спонтанних викиднів?
3. Чим Ви можете пояснити виявлені зміни показників

морфофункціонального стану тромбоцитів?
4. Чи прослідковували Ви подальший перебіг і наслідки вагітності у жінок І

та П груп спостереження?

11. Висновок щодо відповідності дисертації вимогам, які висуваються
до наукового ступеня доктора філософії. Дисертаційна робота Дубик Людмили
Василівни «Удосконалення діагностичних заходів при ранніх спонтанних
абортах» є завершеною науково-дослідною роботою, що присвячена вирішенню
актуального та важливого наукового завдання - оптимізації діагностики та
прогнозування ранніх спонтанних викиднів. Робота має безперечну наукову
новизну та практичне значення.

За актуальністю, сучасним науково-методичним рівнем, науковою
новизною та науково-практичним значенням, повнотою викладу в опублікованих
працях дисертаційна робота Дубик Л.В. «Удосконалення діагностичних заходів
при ранніх спонтанних абортах» повністю відповідає Вимогам до оформлення
дисертації, затверджених Наказом Міністерства освіти і науки України від
12.01.2017 р. № 40, «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня
доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України
№167 від 06.03.2019 р., а її авторка заслуговує на присудження ступеня доктора
філософії в галузі знань 22 - «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 -
«Медицина».

Офіційний опонент
завідувач кафедри акушерства та
гінекології ім. І.Д. Ланового
Івано-Франківського націонал
медичного університету,
д.мед.н., професор